
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 26 de julho de 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito 
de defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o 
estabelece o art. 5º da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de 
servidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de 
acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância Administrativa 
Acusatória, que irá apurar eventual responsabilidade de servidora desta 
Fundação HEMOPA, pelos fatos descritos no processo nº 2019/349970, 
com prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis 
por igual período:
• JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO (Presidente)
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de julho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 458344
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Fundação HEMOPA sede, pelo 

período de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-

praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 09/08/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br

Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201

Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000

Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 458328
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 529 de 26 de Julho  de  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 335875/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
MÉDICA HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
ANDES KEN NAGAHAMA, CPF: 574183062-53, Médico/HENCA, MAT.: 
5877377, 3,5 diarias, 23/08 a 26/08/2019, FERNANDO AUGUSTO FONSE-
CA MONTEIRA, CPF: 101533812-72, Médic0/HEMAB. MAT.: 541916922, 
3,5 diarias, 23/08 a 26/08/2019, ODILTON CLEBER SIQUEIRA DO AMA-
RAL, CPF: 627583492-72, Médico/HCR-SAN, MAT.: 572172482, 3,5 dia-
rias, 23/08 a 26/08/2019  e CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR, CPF: 
108947992-15, Médico/HENTU, MAT.: 57373464, 4,5 diarias, 22/08 a 
26/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          26 de  Julho de       2019                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 458424

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOAO ANASTACIO MARQUES SOBRINHO
Matrícula: 5843170/ 2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 13/07/2019 A 20/07/2019
Grau de parentesco: IRMÃ
N° da Certidão: 067595.01.55.2019.4.00456.030.0174063.84
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 458273
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2018/FHCGV
O Presente Termo aditivo tem por fi nalidade o acréscimo dos valores uni-
tários dos itens abaixo discriminados da Ata de Registro de Preços nº 
74/2018; em decorrência de reequilíbrio econômico-fi nanceiro.
VIGÊNCIA: 19/07/2019 a 18/07/2020
EMPRESA: MEDK RES IMPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 13.217.490/0001-24, Inscrição Estadual nº 90548442-79, com 
sede na Rua Salto do Itararé nº 74 – Bairro Bolonha, Município de Colom-
bo no Estado do Paraná.

CATETER RADIOPACO, ESTÉRIL, DE ACESSO VENOSO PERIFÉRICO DE MÉDIA DURAÇÃO, CONFECCIONADO EM POLIU-
RETANO OU BIOMATERIAL SIMILAR, FLEXÍVEL, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. COM SISTEMA DE SEGURANÇA 

CONTRA ACIDENTES PERFUROCORTANTES ACIONADO PELO USUÁRIO NOS TAMANHOS:

ESPECIFICA-
ÇÕES

NECESSIDADE
PARA

     12 MESES FABRICANTE MARCA UNID

VALOR
UNITÁRIO

ATUAL

VALOR TO-
TAL ATUAL

VALOR 
REAJUS-

TADO

VALOR TOTAL 
REAJUSTADO

Calibre 14G 1.000 LABOR 
IMPORT VITROMED UNID R$ 1,50 R$ 1.500,00 R$ 2,33 R$ 2.330,00

Calibre 16G 2.000 LABOR 
IMPORT VITROMED UNID R$ 1,50 R$ 3.000,00 R$ 2,30 R$ 4.600,00

Calibre 18G 4.000 LABOR 
IMPORT VITROMED UNID R$ 1,50 R$ 6.000,00 R$ 2,30 R$ 9.200,00

Calibre 20G 15.000 LABOR 
IMPORT VITROMED UNID R$ 1,50 R$ 

22.500,00 R$ 2,33 R$ 34.950,00

 R$ 
33.000,00  R$ 51.080,00

          

O valor global estimado da Ata 74/2018 passará a ser de R$ R$ 51.080,00 
(CINQUENTA E UM MIL E OITENTA REAIS).
Ordenador: Miguel Saraty de Oliveira

Protocolo: 458485

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 139 DE 26 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879/2019 
– CCG de 18.02.2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019.
CONSIDERANDO, o andamento processual do processo nº 2015/179612;
CONSIDERANDO a CI nº 092/CPPADS/HRAS/SESPA de 24/07/2019 a qual 
solicita a
recondução da Comissão pelo prazo de validade por mais 30 dias.
RESOLVE:
I. Reconduzir a Comissão de Sindicância, por mais de 30 dias, em virtude 
do
surgimento de novos fatos a serem apurados.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Marcos André Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 458455
PORTARIA N° 140 DE 26 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de 
suas atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.879/2019 
– CCG de 18.02.2019, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.806 de 18.02.2019;


